Администрация Кемеровского муниципального района

управление образования администрации Кемеровского муниципального района

(управление образования)

ПРИКАЗ

27.03.2013

                            № 136
Кемерово

Об утверждении плана первоочередных мероприятий

до 2014 года по реализации положений Региональной

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы

в образовательных учреждениях Кемеровского муниципального района
В соответствии  Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 28.12.2012 № 610 «Об утверждении Региональной  стратегии действий в интересах детей на 201-2017 годы», распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 18.02.2013 № 143-р «Об утверждении плана первоочередных мероприятий до 2014 года по реализации положений Региональной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план  первоочередных мероприятий до 2014 года по реализации положений Региональной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы в образовательных учреждениях Кемеровского муниципального района.
2. Ответственным за исполнение первоочередных мероприятий до 2014 года по реализации положений Региональной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы в образовательных учреждениях Кемеровского муниципального района, обеспечить их выполнение.

3. Опубликовать прилагаемый план  первоочередных мероприятий до 2014 года по реализации положений Региональной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы в образовательных учреждениях Кемеровского муниципального района на сайте управления образования.

4. С приказом ознакомить под роспись.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Л.В. Куданкину.
Начальник управления

образования

     О.М. Борискова
	Чугулева А.Д.
	Люц О.Ю.
	Семина Г.И.

	Чупрынина И.М.
	Савенкова Т.В.
	Гришин С.Ю.

	Иванова Л.В.
	Проскурякова О.П.
	Фильбирт А.Р.

	Шерстобоева О.Б.
	Бойкова С.В.
	Струцкий Ю.Г.

	Феллер В.В.
	Волков Н.А.
	Язева Г.И.

	Кошкарева О.В.
	Сабурова Л.В.
	Ханевская А.Г.

	Михайлова С.М.
	Прошлецова А.В.
	Карагезова Н.Е.

	Халтурина Е.Ф.
	Сыстерова О.Ф.
	Смышляев Д.В.

	Коржова Н.Д.
	Куданкина Л.В.
	Утюпина Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу начальника управления образования

администрации Кемеровского муниципального района

от 27.03.2013 № 136
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	Доступность качественного обучения и воспитания, культурного развития  и информационной безопасности детей

	1
	Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях, в том числе за счет использования возможностей негосударственного сектора
	2013-2014 годы
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	2
	Проведение профилактических бесед, круглых столов по вопросам профилактики детской и подростковой преступности, ответственности родителей и законных представителей, уклоняющихся от воспитания детей
	2013-2014 годы
	Руководители ОУ

	3
	Обеспечение   поэтапного   перехода   на   федеральный          и государственный    образовательный    стандарт   образования    в    общеобразовательных    учреждениях                                        Кемеровского муниципального района (100%   обучающихся первой ступени обучения, не менее 20% обучающихся   второй                                         ступени обучения)
	2013-2014 годы
	Управление образования, МБУ «Методический центр»

	4
	Совершенствование муниципальной    системы оценки качества образования
	2013-2014 годы
	Управление образования, МБУ «Методический центр»

	5
	Дистанционное обучение детей - инвалидов
	2013-2014 годы
	Управление образования, МБУ «Методический центр»

	6
	Разработка комплекса мер по развитию дополнительного образования,      направленных на увеличение охвата       детей, обучающихся по дополнительным образовательным программам
	2013-2014 годы
	Управление образования, МБУ «Методический центр»

	7
	Реализация комплекса мер по развитию детских музеев
	2013-2014 годы
	Управление образования, МБУ «Методический центр», МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Кемеровского муниципального района

	8
	Муниципальная выставка-конкурс детского изобразительного творчества «Рисуем радугу Кузбасса»
	2014 год
	 МАОУ ДОД «Дом детского творчества» Кемеровского муниципального района

	9
	Муниципальный конкурс профориентационных материалов обучающихся общеобразовательных школ, дополнительного образования, учреждений интернатного типа «Рабочие профессии – будущее Кузбасса»
	2013 год
	МБОУ ДОД «ДООпЦ» Кемеровского муниципального района

	10
	Молодежный форум «Выбор профессии как формирование гражданской позиции молодежи»
	Ежегодно
	МБОУ ДОД «ДООпЦ» Кемеровского муниципального района

	11
	Неделя профориентации «Профессиональный компас»
	Ежегодно

Ноябрь
	МБОУ ДОД «ДООпЦ» Кемеровского муниципального района

	12
	Муниципальный конкурс «Профессия, которую я выбираю!» для обучающихся общеобразовательных и интернатных учреждений
	2013-2014 годы
	МБОУ ДОД «ДООпЦ» Кемеровского муниципального района

	13
	Ведение регионального банка данных выпускников интернатных учреждений
	Постоянно
	МКОУ «Детский дом  «Колосок», МКС(К)ОУ «Березовская С(К)ОШ-и»

	Формирование основ здорового образа жизни

	14
	Участие в оперативно-профилактических мероприятиях «Летний лагерь - территория здоровья»
	Ежегодно
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	15
	Районная научно-практическая конференция школьников «Мир открытий»
	Ежегодно
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	16
	Организация отдыха и оздоровления обучающихся и воспитанников общеобразовательных и интернатных учреждений
	Ежегодно
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	17
	Проведение конкурсов, презентаций, фестивалей, спортивных праздников в рамках «Областной недели жизни»
	Ежегодно

Июнь
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	18
	Районный конкурс «Будущее без наркотиков»
	Ежегодно
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	Равные возможности для детей, нуждающихся в особой заботе государства

	19
	Организация работы школы приемных родителей
	Постоянно
	МКОУ «Детский дом  «Колосок»

	20
	Совершенствование деятельности учреждений интернатного типа в целях создания в них условий для воспитания, приближенных к семейным
	2013-2014 годы
	Управление образования, МКОУ «Детский дом  «Колосок», МКС(К)ОУ «Березовская С(К)ОШ-и»

	21
	Участие в областной акции «Первое сентября – каждому школьнику»
	Ежегодно
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	Создание системы защиты и обеспечения прав и интересов детей и дружественного к ребенку правосудия

	22
	Участие в областных профилактических акциях и операциях «Подросток», «дети улиц», «Геймер», направленных на предупреждение подростковой преступности, защиту  детей от вовлечения их в преступную деятельность
	Ежегодно
	Управление образования, МБУ «Методический центр», руководители ОУ

	23
	Проведение мероприятий в образовательных учреждений Кемеровского муниципального района, направленных на формирование законопослушного поведения среди детей и подростков
	Постоянно
	Руководители ОУ